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Έκθεση για τους Έξι Μήνες Μέχρι 30 Ιουνίου 2023

Οικονομικά αποτελέσματα

Συναλλαγές με συνδεδεμένα πρόσωπα

Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες 

Προοπτικές για το έτος

Στις 27 Ιουλίου 2023, το Διοικητικό Συμβούλιο της «Τσιμεντοποιία Βασιλικού Δημόσια Εταιρεία Λτδ» ενέκρινε τα

οικονομικά αποτελέσματα του Συγκροτήματος για το πρώτο εξάμηνο του έτους που έληξε στις 30 Ιουνίου 2023.

Τα εισοδήματα για το πρώτο εξάμηνο του 2023 ανήλθαν σε €81.119.000, σε σύγκριση με €60.675.000 την

αντίστοιχη περίοδο του 2022. Η αύξηση των εσόδων οφείλεται τόσο στους υψηλότερους όγκους πωλήσεων όσο

και στις αναθεωρημένες τιμές στις πωλήσεις εσωτερικού και εξωτερικού. Η αναθεώρηση των τιμών στην

εγχώρια αγορά αναβλήθηκε από την αρχική ημερομηνία της 1ης Σεπτεμβρίου 2022 και τέθηκε σε ισχύ από την

αρχή του 2023, μετά από συζήτηση και συμφωνία με τους πελάτες. Η αναθεώρηση ήταν αναγκαία λόγω της

ενεργιακής κρίσης που προκάλεσε αυξήσεις στο κόστος της ηλεκτρικής ενέργειας και των καυσίμων για

ολόκληρο το 2022 και οι οποίες εξακολουθούν να διατηρούνται σε υψηλά επίπεδα σε σχέση με προηγούμενα

χρόνια.

Ενόψει της επίμονης ενεργειακής κρίσης, η Εταιρεία παραμένει προσηλωμένη στην προληπτική αντιμετώπιση

αυτής της πρόκλησης. Ως μέρος της στρατηγικής μας πρωτοβουλίας, εστιάζουμε ενεργά στην περαιτέρω

σταδιακή αντικατάσταση των παραδοσιακών ορυκτών καυσίμων με καθαρότερες και πιο βιώσιμες εναλλακτικές

πηγές ενέργειας. Αυτό συμβάλλει επίσης στον στόχο μας για μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα.

Ως αποτέλεσμα των παραπάνω, το κέρδος για την περίοδο ανήλθε σε €13.241.000 έναντι €5.045.000 την ίδια

περίοδο του 2022, αντισταθμίζοντας έτσι την μεγάλη επίδραση του κόστους που απορροφήθηκε από

χαμηλότερα κέρδη το 2022.

ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ

Η Εταιρεία, και γενικότερα η βιομηχανία του τσιμέντου, εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό τόσο από το κόστος των

καυσίμων και της ενέργειας, όσο και από το κόστος των δικαιωμάτων εκπομπών, τα οποία παρουσιάζουν

μεγάλη αστάθεια στο σημερινό περιβάλλον.

Εκτός από αυτό, υπάρχει αβεβαιότητα για την πορεία της κατανάλωσης στην αγορά. Παρά την ανάπτυξη που

παρατηρήθηκε το πρώτο εξάμηνο, τα επικρατούντα υψηλά επιτόκια και οι προσδοκίες για περαιτέρω αυξήσεις

αποτελούν ανασταλτικό παράγοντα για την έναρξη νέων προγραμματισμένων έργων προς το τέλος του έτους.

Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει το Συγκρότημα παρουσιάζονται στη σημείωση 5 των

ενοποιημένων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Οι συναλλαγές με συνδεδεμένα πρόσωπα για το πρώτο εξάμηνο του 2023 παρουσιάζονται στη σημείωση 4 των

ενοποιημένων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.
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Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων

Έξι μήνες μέχρι 30 Ιουνίου 2023

2023 2022

 €000  €000 

Εισοδήματα         81.119         60.675 

Κόστος πωλήσεων       (60.768)       (50.658)

Μικτά κέρδη         20.351         10.017 

Άλλα λειτουργικά έσοδα           1.196              713 

Έξοδα διανομής         (3.201)         (2.479)

Έξοδα διοίκησης         (2.419)         (1.863)

Άλλα λειτουργικά έξοδα         (1.011)            (695)

Κέρδος από εργασίες πριν τα έξοδα χρηματοδότησης 14.916       5.693

Έσοδα χρηματοδότησης                26              127 

Έξοδα χρηματοδότησης            (217)            (173)

Καθαρά έξοδα χρηματοδότησης (191)           (46)

Κέρδος από επενδυτικές δραστηριότητες                 -                    5 

Μερίδιο κέρδους από συνδεδεμένες εταιρείες              463              276 

Κέρδος πριν τη φορολογία         15.188           5.928 

Φορολογία         (1.947)            (883)

Κέρδος περιόδου         13.241           5.045 

Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα)

Κέρδος / (Ζημιά) από μεταβολή εύλογης αξίας σε χρηματοοικονομικά 

στοιχεία ενεργητικού σε δίκαιη αξία μέσω άλλων συνολικών εισοδημάτων

               40              (14)

Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα) για την περίοδο                40              (14)

Συνολικά έσοδα για την περίοδο 13.281       5.031         

Κέρδη που αναλογούν σε:

Μετόχους Εταιρείας 13.241       5.045         

Δικαιώματα μειοψηφίας -             -             

        13.241           5.045 

Συνολικά έσοδα που αναλογούν σε:

Μετόχους Εταιρείας         13.281           5.031 

Δικαιώματα μειοψηφίας -             -             

        13.281           5.031 

Βασικά και αναπροσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή (σεντ)             18,4               7,0 

ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ

 Έξι μήνες που έληξαν 30 

Ιουνίου 
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Ενοποιημένη Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

30 Ιουνίου 2023

 €000  €000 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός 213.686                        219.062 

Άυλα περιουσιακά στοιχεία 12.338                            12.338 

Ακίνητα για επένδυση 5.608                                5.608 

Ακίνητα από δικαιώματα χρήσης 1.406                                1.466 

Επενδύσεις σε συνδεδεμένες εταιρείες 1.816                                1.697 

Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού σε δίκαιη αξία μέσω των άλλων 

συνολικών εισοδημάτων
319                                      280 

Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων 235.173          240.451

Αποθέματα 44.849                            46.232 

Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις 9.412                              12.607 

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών 26.975                              2.209 

Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων 81.236            61.048

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 316.409          301.499

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ίδια κεφάλαια και αποθεματικά

Μετοχικό κεφάλαιο 30.932                            30.932 

Αποθεματικά 230.886                        217.605 

Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας 261.818          248.537

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Έντοκα δάνεια και δανειοδοτήσεις 10.658                            12.249 

Μισθώσεις 1.435                                1.471 

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 23.274                            23.274 

Σύνολο μη τρεχουσών υποχρεώσεων 35.367            36.994

Έντοκα δάνεια και δανειοδοτήσεις 3.467                                3.454 

Μισθώσεις 115                                      115 

Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις 13.553                            12.199 

Φόρος πληρωτέος 2.089                                   200 

Σύνολο τρεχουσών υποχρεώσεων 19.224            15.968

Σύνολο υποχρεώσεων 54.591            52.962

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων 316.409          301.499

ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ

31 Δεκεμβρίου 

2022
30 Ιουνίου 2023
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Ενοποιημένη Κατάσταση  Μεταβολής Κεφαλαίου και Αποθεματικών

Έξι μήνες μέχρι 30 Ιουνίου 2023

Μετοχικό 

κεφάλαιο

Αποθεματικό 

υπέρ το άρτιο

Αποθεματικό 

επανεκτίμησης

Αποθεματικό 

Εύλογης Αξίας - 

Χρηματοοικονο

μικά στοιχεία 

ενεργητικού σε 

δίκαιη αξία 

μέσω άλλων 

συνολικών 

εισοδημάτων

Αποθεματικό 

προσόδου

Ίδια κεφάλαια 

που αναλογούν 

στους μετόχους 

της Εταιρείας

Συμφέρον άνευ 

ελέγχου

Σύνολο ιδίων 

κεφαλαίων

€000 €000 €000 €000 €000 €000 €000 €000

Έξι μήνες μέχρι 30 Ιουνίου 2023

1 Ιανουαρίου 2023 30.932               45.388               34.625               (351)                  137.943           248.537             -                    248.537             

Κέρδος για την περίοδο -                    -                    -                    -                    13.241             13.241               -                    13.241               

Λοιπά συνολικά έσοδα για την περίοδο -                    -                    -                    40                      -                   40                      -                    40                      

Συνολικά έσοδα για την περίοδο -                    -                    -                    40 13.241 13.281 -                    13.281

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2022 30.932               45.388               34.625               (311)                  151.184           261.818             -                    261.818             

Έξι μήνες μέχρι 30 Ιουνίου 2022

1 Ιανουαρίου 2022 30.932               45.388               34.160               (399)                  137.505           247.586             -                    247.586             

Κέρδος για την περίοδο -                    -                    -                    -                    5.045               5.045                 -                    5.045                 

Λοιπά συνολικά έξοδα για την περίοδο -                    -                    -                    (14)                    -                   (14)                    -                    (14)                    

Συνολικά έσοδα για την περίοδο -                    -                    -                    (14) 5.045 5.031 -                    5.031

Μερίσματα -                    -                    -                    -                    (9.352)              (9.352)               -                    (9.352)               

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2022 30.932               45.388               34.160               (413)                  133.198           243.265             -                    243.265             

ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ
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Ενοποιημένη Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Έξι μήνες μέχρι 30 Ιουνίου 2023

2023 2022

 €000  €000 

Ροή μετρητών από εργασίες

Κέρδη για την περίοδο 13.241 5.045

Αναπροσαρμογές για:

Αποσβέσεις και χρεόλυση 7.622 7.205

Μη πραγματοποιηθήσα/έν συναλλαγματική/ό ζημιά/(κέρδος) 4 (127)

Τόκους εισπρακτέους (30) -

Μερίσματα εισπρακτέα - (5)

Τόκους πληρωτέους 217 173

Μερίδιο κέρδους από συνδεδεμένες εταιρείες (463) (276)

(Κέρδη)/ζημία από διάθεση ακινήτων εγκαταστάσεων και εξοπλισμού (1) 74

Επισφαλείς χρεώστες που ανακτήθηκαν (38) -

Φορολογία 1.947 1.032

Κέρδη από εργασίες πριν τις αλλαγές στο κεφάλαιο κίνησης 22.499 13.121

Μεταβολή:

Εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων 3.320 (3.280)

Αποθεμάτων 1.383 (9.688)

Εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων 1.319 3.912

Καθαρή ροή μετρητών από εργασίες 28.521 4.065

Τόκοι που πληρώθηκαν (216) (173)

Καθαρή εισροή μετρητών από εργασίες 28.305 3.892

Εκροή μετρητών για επενδυτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από διάθεση ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 15 -

Τόκοι που εισπράχθηκαν 30 -

Μερίσματα που εισπράχθηκαν 250 105

Πληρωμές για αγορά ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού (2.198) (4.977)

Καθαρή εκροή μετρητών για επενδυτικές δραστηριότητες (1.903) (4.872)

Ροή μετρητών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από σύναψη νέων δανείων - 13.719

Αποπληρωμή δανείων (1.578) (573)

Αποπληρωμή μισθώσεων (54) (61)

Μερίσματα που πληρώθηκαν - (9.352)

Καθαρή (εκροή)/εισροή μετρητών για/από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (1.632) 3.733

Επίδραση διακύμανσης της συναλλαγματικής ισοτιμίας στα διαθέσιμα μετρητά (4) 127

Καθαρή αύξηση μετρητών και αντίστοιχων μετρητών 24.766 2.880

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών 1 Ιανουαρίου 2.209 (6.149)

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών 30 Ιουνίου 26.975       (3.269)        

 Έξι μήνες που έληξαν 30 

Ιουνίου 

ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ
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Σημειώσεις στις Ενοποιημένες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις

1.

2.

3.

4. Συναλλαγές με συγγενικές εταιρείες

2023 2022 2023 2022

 €000  €000  €000  €000 

Συγκρότημα Ελληνικής Μεταλλευτικής Εταιρείας               -                 -                 90               81 

Heidelberg Materials               -                 -                 19               13 

KEO Plc               -                 -                   6                 3 

The Cyprus Cement Public Company Ltd               -                 -                 60               60 

Enerco - Energy Recovery Ltd          1.108             483          1.027             856 

HM Trading Global GMBH          3.019          3.989               -                 -   

4.127        4.472        1.202        1.013        

5. Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες 

Η αβεβαιότητα για την πορεία των εξελίξεων στις αγορές, δεν επιτρέπει μια ασφαλή πρόβλεψη για το υπόλοιπο

του τρέχοντος έτους, που ενδεχομένως να επηρεάσει αρνητικά τη μελλοντική χρηματοοικονομική επίδοση, τις

ταμειακές ροές και τη χρηματοοικονομική θέση του Συγκροτήματος. Εν όψει των αβεβαιοτήτων, η Διεύθυνση του 

Συγκροτήματος λαμβάνει μέτρα για περιορισμό της έκθεσης σε συγκεκριμένους κινδύνους και τον περιορισμό

πιθανών αρνητικών επιπτώσεων.

Άλλοι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει το Συγκρότημα αναφέρονται στη σημείωση 34 της Ετήσιας

Έκθεσης και Οικονομικών Καταστάσεων του Συγκροτήματος για το 2022.

Η αβέβαιη οικονομική κατάσταση, οι αυξημένοι κανονισμοί που επιβάλλονται από το EU ETS, οι τιμές ενέργειας

και συναλλαγματικές ισοτιμίες, θα μπορούσαν να επηρεάσουν:

(1) τα εισοδήματα και λειτουργικά έξοδα του Συγκροτήματος,

(2) την ικανότητα των εμπορικών και άλλων χρεωστών του Συγκροτήματος να αποπληρώσουν τα οφειλόμενα 

προς το Συγκρότημα ποσά, και

(3) τις προβλέψεις των ταμειακών ροών του Συγκροτήματος και την εκτίμηση της απομείωσης των 

χρηματοοικονομικών και μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων.

ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2023 δεν είναι

ελεγμένες από τους κατά νόμο ορισμένους ελεγκτές της Εταιρείας. Έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο

στις 27 Ιουλίου 2023.

Οι ίδιες λογιστικές αρχές και μέθοδοι υπολογισμού έχουν ακολουθηθεί για την ετοιμασία των ενδιάμεσων

οικονομικών καταστάσεων, όπως και στις πιο πρόσφατες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. Οι οικονομικές

καταστάσεις εκφράζονται σε χιλιάδες Ευρώ.

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις συνάδουν με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρ. 34 «Ενδιάμεσες

Οικονομικές Καταστάσεις».

 30 Ιουνίου  30 Ιουνίου 

 Αγορές 

Η Εταιρεία διεξάγει διάφορες συναλλαγές με συνδεδεμένες και συγγενικές εταιρείες. Οι συναλλαγές αυτές

περιλαμβάνουν την παροχή υπηρεσιών τεχνικής, διαχειριστικής, εμπορικής φύσεως και άλλων υπηρεσιών,

καθώς επίσης την αγορά και πώληση πρώτων υλών, ανταλλακτικών και άλλων υπηρεσιών και αγαθών σε τιμές

που συμφωνούνται αμοιβαία. Το ύψος των συναλλαγών με τις πιο κάτω Εταιρείες ήταν ως ακολούθως:

 Πωλήσεις 
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